



Aftara rað frá vinstru: Elinborg Ljósstein, Emma Lisberg, Mai Prior, Anna Jacobsen, Oddvør Poulsen, Sunniva Sørensen, Berit Hansen, Connie Dalsgaard, Heri Kjølnes, Eva Klein, Tróndur Ravnsfjall, Jens Heldarskarð, Kari Petersen, Julianna á Geilagarði, Beinta Wardum, Anja Hentze, Hildur Mortensen og Hanna Nielsen

Fremra rað frá vinstru: Ingvør í Haraldsstovu, Vivian Guðmundsson, Jastrid Hovland, Súsanna Eliassen, Marita Hansen og Hanna Juul

Mynd Jens K. Vang

Pedagogar fingið prógv



Jens Heldarskarð var ein, sum seinasta friggjadag fekk prógv sum pedagogur. Hann kom inn á gólvíð á Sosialinum at biðja svigarinna sína, Jóhannu, sum arbeidir í móttøkuni, hjálpa sær at knýta hosubondini. Gerda og Neli hava eisini latið seg í føroyskan búnað til æru fyri pápa sín

Mynd Jens K. Vang

Tað er bert í álit at til ber at vaksa Hesa yvirskrift yvir røðu sína hevði Pauli Nielsen, rektari, tá 24 nýggir pedagogar seinasta friggjadag fingið prógv á Føroya Læraraskúla

PRÓVTVØKA

Rína Sivertsen

Rektarin vísti í røðu síni á eitt rit hjá Norðurlenska mentanarstovninum, sum sigur, at Føroyar eru tað norðurlandið, har framhaldandi útbúgvingarskipanin er best útbýgd samanborið við fólkatalið.

- Tað hitar at lesa sovorðið, tí tað tykist mangan at vera so, at tað fyrst av øllum er tað, sum vit enn ikki hava megnað, sum vit føroyingar sjálvir gremja okkum um, ella ofta rætt sagt grenja um. Vit tykjast at hava lætt við at finna okkurt at ilneitast um, og ofta gloyma vit tæ megnar úrsli, sum vit hava røktið, segði Pauli Nielsen.

Hann segði, at síðani 1986, tá byrjað varð við pedagogútbúgving á lær-

araskúlanum, hava út við 200 næmingar fingið prógv sum pedagogar.

Útbúgvingin mennast

- Í hesum døgum leggur Mentamálaráðið upp til, at pedagogútbúgvingin verður endurskoðað, og tað gleða vit okkum til her á læraraskúlanum. Eg rokni við, at tit, sum nú verða liðug, og meginparturin av teimum, sum hava gingið her á læraraskúlanum hesi árin, útbúgvingin hevur verið, hava kensluna av, at tit hava fingið eina góða útbúgving, helt Pauli fram.

- Sjálvur havi eg ta inniligu vón, at tann endurskoðan, sum nú verður sett í verk, varðveitir tað besta í teirri útbúgving, sum tit hava fingið, samstundis sum ábøtur verða gjørðar, sum geva møguleika at gera útbúgvingina uppaftr betur, segði hann.

Fyrst av øllum vónar rektarin, at tann opinleiki, sum er í karmunum um útbúgvingina, verður varðveittur. Tað visir álit, og tað er bara í álit, at gjørligt er veruliga at vaksa.

Eisini bar hann fram ynski um, at læraraskúlin í framtidini fær høvi at

útbúgva so nógvar pedagogar, at ikki verður neyðugt hjá fjøld av fólk at leita av landinum at fáa hesa útbúgving.

Ynski um mót og góðan vilja

- Skal eg halda fram í sama positiva anda, sum eg byrjaði, so er at fegnast um, at eitt sindur av peningi nú verður settur av til tess at bota um hollisviðurskiftini á skúlanum. Tað er ein góð byrjan og visir vilja, men meira skal til enn hetta, skal okkara læraraskúli bara fáa nakað, ið líkist teimum umstøðum, sum læraraskúlarnir nógva staðni úttanum okkum hava, vísti rektarin á.

Víðari í røðu síni greiddi hann frá, at læraraskúlin hevur gott samband við pedagogútbúgvingar í hinum norðurlondum, og tað samstarvið uturefir er ætlanin byggja út.

Eftir at hava hugleitt eitt sindur um Friedrich Fröbel, sum sigst vera faðirin at barnagørðunum, endaði Pauli Nielsen, rektari, røðu sína við hesum orðum:

- Eg ynski tykkum og øllum tykkara, ikki minst børnunum, hjartaliga til-

lukku við próvnum, sum tit fáa handað í dag, og eg ynski tykkum mót og góðan vilja at menna arbeiðs-øki tykkara í komandi tíðum.Tað er mín hjartans vón, at hetta kann verða gjørt í góðum samstarvi við Føroya Læraraskúla.

- Skúli er og verður til eina og hvørja tíð tað besta, sum vit heima hjá okkum sjálvum eiga á hesum økinum. So lítil og viðbrekin, hann er, hevur hann brúk fyri øllum góðum vilja, skal hann hava sjálvsálit at samstarva á jøvnum fœti við samsvarandi útbúgvingar í heiminum úttanum okkum.

Jarnbreytarferðin



Full ferð á

Tað eina árið komu aðrir bollar í suppuna. Allir lærararnir fóru til Grønlands í tvær vikur, og hildu vit, at tokið hjá okkum møgulega fór at seta ferðina niður, men so varð ikki. Eftir einari viku lá ein áheitan í nærum hvørjum postkassa um, at nú skuldi meira kol lempast í ovnarnar og harvið ferðin setast uppaftr. So, tað var bara at fara aftur til verka.

Í gjøgnum góðar 42 mánadír, hava nógv fólk verið um okkum og stuðlað okkum, og teimum vilja vit øllum takka.

Eg kann ikki lata vera við at nevna Herluf Lützen, sum úttan himpr hevur undirhildið við sínum guitara - hvar sum helst og nær sum helst - tá vit hava havt tørv á hugnaligum lötum saman.

Ein serlig tøk til ein, sum trúfastur hevur fylgt okkum gjøgnum øll árin. Bæði gjøgnum tjúkt og tunt, svart og grátt, stórt sum smátt. Tað er eingin annar enn Rógvi Thomsen.

Vegir skiljast

Vit fara at sakna tykkum øll, sum hava hjálpt okkum ígjøgnum hesa læruriku tíð. Hvussu var at koma á oyna Dimun, kann ikki beskrivast - hóast námsfrøðiliga útbúgving - tað má upplivast!

Óg so til suðuroyartúrinn við Hans Holm á odda. Ein sera lærurikur tútur, tá vit runnu uppi í haganum og funnu útav, at hagin var fullur av blákollum. Vit royndu eisini at læra okkum hesi ymsku fuglagnóvnini at kenna. Men eg veit ikki! Hans pástøð, at føroyingar bert kenna til "lördags grillkylling".

Óg eg haldi at vit vita hvat hann meinar við. Okkara størsti og longsti tútur, var námsferðin í Danmark og Svøríki. Vit høvdu eina tætt pakkað spennandi skrá hvønn dag í Keyptmannhavn og har umleiðir. Men tá ið vit komu til Malmö, hildu hesi svensku, sum skipaðu fyri, at vit vóru ein læraraflokkur. Vit runnu frá skúla til skúla, og máttu vit í heilum siga teimum, at vit ikki vóru "lærarar", men "pedagógur". Ikki tí, tæy hava eina góða skúlaskipan í Malmö.

Okkara flokkur hevur verið ein sterkur flokkur. Vit hava verið ágrýtn og havt tað gott sosialt. Eftir protokollini at doma, er onki óregluligt farið fram.

Ferðir í landi og ríki

Ein annar væleydnaður tútur var, tá vit fóru at vitja okkara góða floksfelaga úti í Dimun. Við Norðlýsinum fóru vit avstað á miðari nátt. Tæy flestu nýttu henda vakra náttartúrinn, meðan



VIÐMERKINGAR

Føroyskir fangar í Føroyum og Danmark

Tórbjørn Jacobsen fer víðari við málinum um viðurskiftini hjá fangum í Føroyum og Danmark



TÍÐINDASKRIV

Tórbjørn Jacobsen, sum 4. februar fekk svar frá Lene Espersen, løgmálaráðharra, uppá spurningin um viðurskiftini hjá fangum, sum hann setti henni 24. januar, fer víðari við málinum.

Tórbjørn Jacobsen grundgevr soleiðis fyri hesi avgerð.

»Svarið hjá Lene Espersen er ein staðfesting av, at munur verður gjørdur á fangum í Føroyum og Danmark. Sama Lene Espersen hevur fleiri ferðir í orðaskiftum við meg í fólkatingssalinum hildið uppá, at Danmark og Føroyar eru tveir fullkomiliga javnsettir partar av tí sokallaða »rikisfelagsskapinum«.

Í hesum sokallaða »rikisfelagsskapi« er fonglusverk danskt málsøki. Tí kann hesin mannagongd ikki góðtakast. Tað kann heldur ikki góðtakast, at danska stjórnin – og Lene Espersen sjálv – aftur og aftur tosa um, at Føroyar og Danmark eru »javnsettir partar« í einum sokallaðum »rikisfelagsskapi«, tá hvørt barn dugir at siggja, at hetta ikki ikki er so.

Í fyrstu atløgu verður málið reist sum munnligur fyrispurningur í fólkatingssalinum. Niðanfyrir eru spurningar hjá Tórbirni Jacobsen, og svarið hjá Lene Espersen.

Spm. nr. S 1566
Til justitsministeren
(24/1 03) af:

Tórbjørn Jacobsen (TF): »Vil ministeren tage nogen skridt med henblik på at fjerne den forskelsbehandling, der i dag gøres mellem danske statsborgere, der sættes i fængsel på Færøerne, og danske statsborgere, der sættes i fængsel i Danmark?»

Begrundelse

Da redaktøren på den færøske avis Oyggjatiðindi, Dan Klein, blev sat i fængsel på Færøerne 5. juli 1996, søgte han om at få lov til at medbringe computer, telefon og andre kommunikationsredskaber. Dette med henblik på at kunne udgive sin avis, mens han sad i fængsel. Men han fik afslag fra alle instanser. Det eneste arbejdsredskab, han fik lov

til at medbringe, var en skrivemaskine.

Forbuddet mod at medbringe moderne kommunikationsredskaber er stadig gældende for danske statsborgere, der sættes i fængsel på Færøerne. Men for indsatte i Danmark er reglerne langt mere lempelige. Således kunne Kurt Thorsen f.eks. i B.T. den 13. september 2002 berette, at han i sin fængselscelle havde indrettet sig med et par telefoner, telefax og en computer, der var tilsluttet internettet.

Både anklagemyndighed og fængselsvæsen på Færøerne er dansk, og begge de omtalte personer er danske statsborgere. Eneste forskel er, at den ene er hjemmehørende på Færøerne og den anden er hjemmehørende i Danmark. Denne forskelsbehandling under spørgeren.

I en skrivelse fra landfogeden på Færøerne dateret 2. juli 1996 skrev denne til redaktør Klein, at »Såfremt de måtte ønske at afsones i en åben anstalt i Danmark, vil Deres ønske formentlig kunne imødekommes«.

Konsekvensen af dette er, at danske statsborgere på Færøerne skal rejse langt væk fra sit hjem for at få samme rettigheder som statsborgere i Danmark. Også denne forskelsbehandling under spørgeren.

Svar (4/2 03)
Justitsministeren
(Lene Espersen):

I begrundelsen for spørgsmålet henvises til, at ansøgninger om tilladelse til at medbringe egen computer mv. under strafudstelsen er afgjort forskelligt i de konkrete tilfælde. I det ene tilfælde udstår i domte straffen i åbent fængsel i Danmark, og i det andet tilfælde udstod den domte straffen i Arresthuset i Tórshavn. Såfremt disse domfældte er egnet til anbringelse i åbent fængsel og i stedet ønsker at udstå straffen i et åbent fængsel f.eks. i Jylland, vil en sådan ansøgning normalt blive imødekommet.

På baggrund af denne – efter min opfattelse hensigtsmæssige – praksis finder jeg ikke grundlag for at tage initiativer på dette område.

i lukkede institutioner (arresthuse og lukkede fængsler) end i åbne institutioner (åbne fængsler og pensioner). De forskellige regelsæt beror navnlig på nødvendige sikkerhedsmæssige hensyn. På grund af fællesskabet i arresthuset er det ikke muligt at praktisere en ordning, hvor indsatte, der er egnet til afsoning i åbent fængsel, er undergivet mindre restriktive regler med hensyn til adgangen til at medbringe egne genstande.

Et væsentligt princip ved valget af afsoningsinstitution er princippet om, at straffen som udgangspunkt skal udstås i nærheden af den domtes hjemsted. For domte, som er hjemmehørende på Færøerne, fører dette princip til, at den domte som udgangspunkt skal udstå straffen i Arresthuset i Tórshavn, som er en lukket institution og eneste afsoningsinstitution på Færøerne.

Et andet væsentligt princip ved valget af afsoningsinstitution er imidlertid, at den domte ikke bør anbringes under mere restriktive forhold end nødvendigt. Isoleret set vil dette princip medføre, at domte, som er hjemmehørende på Færøerne, som udgangspunkt skal anbringes i åbent fængsel i Danmark, eftersom der ikke er åben kapacitet på Færøerne. Det bemærkes, at etableringsudgifter ved tilvejebringelse af sådan kapacitet – med forbehold for særlige færøske forhold – skønsmæssigt ville andrage 1,5 mio. - 2.0 mio. kr. pr. plads.

Ved valg af afsoningsinstitutioner skal der også i relation til domte, som er hjemmehørende på Færøerne, ske en afvejning af (navnlig) de to nævnte til dels modstridende principper.

Denne afvejning har ført til en praksis, hvorefter domfældte med bopæl på Færøerne, som er idømt en straf af fængsel i 1 år og 6 måneder eller derunder, som udgangspunkt anbringes i Arresthuset i Tórshavn. Såfremt disse domfældte er egnet til anbringelse i åbent fængsel og i stedet ønsker at udstå straffen i et åbent fængsel f.eks. i Jylland, vil en sådan ansøgning normalt blive imødekommet.

På baggrund af denne – efter min opfattelse hensigtsmæssige – praksis finder jeg ikke grundlag for at tage initiativer på dette område.